
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DA PORTARIA Nº 039/2011-MP/PJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336772

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na Rua Marcos Rodrigues de Souza, s/n°, 
Centro, Óbidos/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 039/2011-MP/PJO
Objeto de Investigação: Apurar supostas irregularidades 
no que tange às condições de higiene existentes na feira do 
produtor, próximo à Casa de Cultura, no município de Óbidos/PA.
Óbidos/PA, 04 de outubro de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 039/2011-MP/8ª PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336777
A 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL torna pública a 
CONVERSÃO do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
125/2006-MP/DC/PP em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Rua Joaquim Távora, nº 509, bairro da Cidade 
Velha, Belém-PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 125/2006-MP/PJ/DCF/DPP/MA
Objeto: Apurar denúncia acerca de possíveis irregularidades 
administrativas, ocorridas no Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves.
Belém-PA, 10 de novembro de 2011.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
8ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da 
Capital

EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336781

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na Rua Marcos Rodrigues de Souza, s/n°, 
Centro, Óbidos/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 038/2011-MP/PJO
Objeto de Investigação: Apurar supostas irregularidades no 
Convênio nº 437/2010 firmado entre a Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e a Prefeitura Municipal de 
Óbidos.
Óbidos/PA, 04 de outubro de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 095/2011-MP/2ª PJIJ/
ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336738
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DE ANANINDEUA torna pública a conversão do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 068/2010-EXIJ em INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, Rodovia BR 316, Km 08, s/n – Centro.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 068/2010-MP/2ª PJIJ
Objeto: Apurar denúncia proveniente da Secretaria Especial de 
Direitos Humanos sob o nº 2452852.
Ananindeua/PA, 29 de novembro de 2011.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, 
em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336736
PORTARIA N° 249/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, até 12/1/2012, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Icoaraci, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 250/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, até 31/12/2011, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Castanhal (Região 
Administrativa Nordeste I), a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 251/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 15/1/2012, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba (Região Administrativa 
Tocantins Marajó), a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 252/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, até 8/1/2012, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Redenção (Região Administrativa 
Sudeste II), a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 253/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, 
gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, concedidos pela Portaria nº 1575/2010-MP/PGJ, de 
6/4/2010, no período de 2/5 a 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 254/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 1º/2 a 1º/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 255/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas pela Portaria nº 
152/2009-MP/PGJ, de 8/1/2009, no período de 2 a 31/3/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 256/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, estabelecidas pela Portaria 
nº 4450/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período de 4/7 a 
2/8/2012, a contar de 19/7/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 257/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para participar do encerramento 
do Curso de Capacitação de Agentes Penitenciários, com atuação 
nas Unidades Penitenciárias da Região Metropolitana de Belém, 
no dia 25/1/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 258/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, até 26/1/2012, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Família Resíduos e Sucessão, durante as férias do 
titular, Dr. MARCELO MAIA DE SOUSA, sem prejuízo das demais 
atribuições na comarca da Capital, a contar de 9/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 259/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 001/2012/MP/
CPAD221/2011, datado de 19/1/2012, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 2020/2012, em 19/1/2012;
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4740/2011-MP/PGJ, de 3/11/2011, publicada no D.O.E. em 
8/11/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 260/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participar de Reunião do Grupo de Trabalho Agrário, no dia 
27/1/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 052/2011-MP/6ª PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336743
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL torna pública a 


